



## ORÇAMENTO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICAS EM PEDRAS IRREGULARES - TRECHO TRINTA VOLTAS

| Código DER PR / SINAPI | Itens  | Unid. | Valor unitário (R\$) | Qtd.     | Custo Transp. (R\$) | Total s/ BDI (R\$)   | BDI %         | Total c/ BDI (R\$)   |
|------------------------|--|-------|----------------------|----------|---------------------|----------------------|---------------|----------------------|
| 103689                 | Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, (3,00m x 1,50m) | m²    | R\$311,89            | 4,50     |                     | R\$1.403,51          | 25,93%        | R\$1.767,43          |
| 103694                 | Suporte de madeira 3"x3" p/ placa DE OBRA  | ud    | R\$110,03            | 1,00     |                     | R\$110,03            | 25,93%        | R\$138,56            |
| 500000                 | Escarificação,regularização e compactação subleito   | m²    | R\$4,17              | 7.500,00 |                     | R\$31.275,00         | 25,93%        | R\$39.384,61         |
| 53260                  | Colchão de argila p/ pav. poliédrico   | m²    | R\$2,16              | 7.200,00 | R\$12.895,20        | R\$28.447,20         | 25,93%        | R\$35.823,56         |
| 52145                  | Extração, carga,transp.preparo e assent. Poliédrico  | m²    | R\$22,19             | 7.200,00 | R\$66.657,60        | R\$226.425,60        | 25,93%        | R\$285.137,76        |
| 53265                  | Enchimento c/ argila p/ pav. poliédrico  | m²    | R\$0,99              | 7.500,00 | R\$2.686,50         | R\$10.111,50         | 25,93%        | R\$12.733,41         |
| 57510                  | Contenção Lat. Com solo local (minimo 1 m de cada lado)  | m²    | R\$1,58              | 2.500,00 |                     | R\$3.950,00          | 25,93%        | R\$4.974,24          |
| 810250                 | Meio-fio de concreto tipo 3  | m     | R\$ 38,75            | 2.500,00 | R\$14.272,03        | R\$111.147,03        | 25,93%        | R\$139.967,46        |
|                        |  |       |                      |          |                     |                      |               |                      |
|                        |  |       |                      |          |                     |                      |               |                      |
|                        |  |       |                      |          |                     |                      |               |                      |
| <b>TOTAL</b>           |  |       |                      |          |                     | <b>R\$412.869,87</b> | <b>25,93%</b> | <b>R\$519.927,02</b> |

DIOGO ROSSETTO - Engenheiro Civil - CREA-PR 109070/D

agosto, 2024

OBSERVAÇÃO: A base para realização deste orçamento foi na planilha do "DER" referente a setembro de 2023 (Com desoneração)